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صیادشیرازی
درراهجشنواره

  همکاری یک زوج بازیگر 
در یک پروژه سینمایی 

تسخیرناپذیر
دی پالما بعد از ساخت یک فیلم دیگر بازنشسته می شود

برایان دی پالما، یکی از بهترین کارگردانان مؤلف دهه های 
1970 و 1980سینمای آمریکا، بعد از ساخت یک فیلم دیگر 

بازنشسته می شود.

برای کسانی که شناختی از سینمای دهه های 1970 و  1980ندارند، دی پالما برخاف هم دوره ای هایش چون 1
مارتین اسکورسیزی، استیون اسپیلبرگ، فرانسیس فورد کاپولا و 
جورج لوکاس نام شناخته شده ای نیست. دی پالما بیش از 50سال 
است که در سینمای آمریکا در ژانرهای درام های حادثه ای 
روان شناختی، جنایی و دلهره آور کار کرده و یکی از کارگردانان نسل 
طایی هالیوود محسوب می شود، اما تقریبا در 2دهه اخیر جز 
»کوکب سیاه« )2006( فیلم موفقی نساخته و نامش برای عامه 

تماشاگر بی خبر از تاریخ سینما در غبار فراموشی رفته  است.

دی پالما با اینکه کارش را از اواخر دهه 1960شروع کرد،  در دهه 1970بود که اسم ورسمی به هم زد. »خواهران« 2
)1972( و »شبح بهشت« )1974(  2فیلم موفق دی پالما در نیمه 
نخست دهه 1970 بودند. دی پالما در ادامه مسیرش فیلم ترسناک 
»کری« )1976( را براساس نخستین رمان استیون کینگ ساخت 
که موفقیتی عظیم به دست آورد و میراثش در سینمای وحشت 

همچنان مورد ارجاع قرار دارد.

»لباسی برای کشتن« )1980( موفقیت دیگری برای دی پالما در ابتدای دهه 1980به ارمغان آورد. »انفجار« 3
)1981(، »صورت زخمی« )1983(، »بدل« )1984(، 
»تسخیرناپذیران« )1987( و »تلفات جنگ« )1989( ازجمله آثار 
موفقش در دهه 1980بودند. با ورود به دهه 1990تعداد کارهای 
موفق دی پالما کمتر شد. 2فیلم »راه کارلیتو« )1993( و »ماموریت 
غیرممکن« )1996( در میان 5فیلمی که در این دهه ساخت از بقیه 
موفق تر بودند؛ خصوصا »ماموریت غیرممکن« با بازی تام کروز که 
نخستین قسمت از این فرنچایز پولساز را بنا گذاشت و هنوز هم 

دنباله های آن ساخته می شود.

کارهای دی پالما را می شود به 2گروه تقسیم کرد: فیلم های  حادثه ای مثل »خواهران«، »بدلکار«، »انفجار« و »لباسی 3
برای کشتن« و فیلم های تجاری اش مانند »صورت زخمی«، 
»تسخیرناپذیران«، »راه کارلیتو« و »ماموریت غیرممکن«. خشونت 
بصری برخی از کارهای دی پالما، چه در آثار شخصی و چه در آثار 
تجاری اش، گاه به بحث های فراوانی درباره حدومرز نمایش خشونت 
در سینما دامن زده است. بهترین فیلم های دی پالما فیلم هایی 
شخصی هستند که او در آنها از زاویه و ترکیب بندی های غیرمتداول 
ملهم از آثار کارگردانانی همچون ژان لوک گدار، »آگراندیسمان« 
آنتونیونی یا »مکالمه« فرانسیس فورد کاپولا بهره  برده و کیفیتی 
مرموز و مبهم به فیلم هایش داده که ارتباط با آنها را برای تماشاگر 
عام دشوار می کند. البته دی پالما صرفا از کارگردانانی که نام شان 
آمد تأثیر نگرفته؛ او در »تسخیرناپذیران« صحنه معروف »پلکان 
اودسا« از فیلم »رزمناو پوتمکین« سرگئی ایزنشتین را بازسازی 
کرد و در »بدل« خط داستانی »پنجره عقبی« آلفرد هیچکاک را با 

عناصری از »سرگیجه« استاد تعلیق در هم آمیخت.

آخرین فیلم دی پالما در سال 2019 »دومینو« نام داشت  که یک شکست تجاری و هنری بود. پس از آن، او قصد 4
ساخت 2فیلم دیگر را داشت که به دلیل مشکاتی که سر راه تولید 
این فیلم ها بود، ساخت شان منتفی شد، اما حالا دی پالمای 84ساله 
قصد دارد قبل از بازنشستگی فیلم دیگری بسازد. کارگردان 
»مأموریت غیرممکن« در مصاحبه ای از این پروژه جدید گفته است : 
»می خواهم فیلم دیگری بسازم. فعا در حال انتخاب بازیگرانش 
هستیم. نمی توانم بگویم چیست تا اینکه ساخته شود. سپس 

با خوشحالی اعامش می کنم.«

سینمای کاغذیپان

اسکار 

 چین یک مستند   
به اسکار معرفی کرد 

چین فیلم مستند »غرق شدن لیبسبون مارو« مستندی از 
جنگ جهانی دوم به کارگردانی فانگ لی را به عنوان نماینده 
خود در نودوهفتمین دوره جوایز اسکار فیلم بلند بین المللی 

انتخاب کرد.
این نخستین باری است که از سال1979 که چین 
وارد این رقابت شد، یک فیلم مستند را به آکادمی 
معرفی کرده است، با این حال این انتخاب هم در 
 روند انتخاب فیلم های قبلی و برانگیزاننده احساسات

ملی گرایانه داخلی است.
این فیلم که فیلم افتتاحیه جشنواره بین المللی فیلم 
شانگهای در  ماه ژوئن بود، بخشی تقریبا مهم از سال 1942 
جنگ جهانی دوم را زنده می کند و درباره یک کشتی 
بی نشان ژاپنی به نام لیسبون مارو است که از آن برای انتقال 
اسیران جنگی استفاده می شد و توسط نیروی دریایی آمریکا 
اژدر خورد. بیش از 800 سرباز بریتانیایی با متاشی شدن 
کشتی، جان خود را از دست دادند که یا بر اثر غرق شدن و یا 

تیراندازی ژاپنی ها بود.
 نزدیک به 380 اسیر بریتانیایی هم توسط ماهیگیران 
چینی که در آن حوالی بودند و جان خود را برای نجات و پناه 
دادن اسرا در برابر نیروهای ژاپنی به خطر انداختند، نجات 
یافتند. فیلم هسته عاطفی خود را در شجاعت و فداکاری این 

قهرمانان معمولی چینی شکل داده است.
فنگ، کارگردان و تهیه کننده فیلم، سفرهای زیادی کرد 
تا داستان غرق شدن کشتی و تجربه بازماندگان آن را 
جمع آوری کند. این کارگردان که سابقه ای طولانی در 
صنعت سینمای چین دارد و به عنوان نقشه بردار اقیانوس 
نیز کار کرده، گفته در سراسر چین، بریتانیا، ژاپن، آمریکا و 
کانادا سفر کرده و اسرای جنگی بازمانده را ردیابی کرده و در 
نهایت ضمن مصاحبه با بیش از 130نفر از فرزندان آنها  ده ها 
هزار عکس تاریخی جمع آوری کرده است تا داستان فیلم را 
به تصویر بکشد. تنها ماهیگیر زنده چینی که در نجات اسرا 
شرکت داشت و همچنین نخستین مورخی که به تحقیق 
عمیق در این زمینه پرداخته دیگر پایه هایی هستند که این 

مستند را شکل داده اند.
فیلم »غرق شدن لیسبون مارو« 6سپتامبر اکران شد و امتیاز 
بالای 9.3 را در سایت دوبان چین کسب کرد و تاکنون حدود 
5 میلیون دلار در سینماهای چین فروش کرده که برای یک 

مستند در این کشور غیرمعمول است.

اکثرکارگردانانموافقحذفپروانهساختوتهیهکنندگانخواستارحفظآنهستند
 حبیب ایل بیگی، معاون نظارت و ارزشیابی سازمان سینمایی  :  در زمان دکتر ایوبی جلساتی با اهالی سینما برگزار 
شد تا نظر آنها را در مورد حذف پروانه ساخت جویا شویم. نتایج این نظرسنجی نشان می داد اکثر کارگردانان موافق 

حذف پروانه ساخت اند، اما تهیه کنندگان به دلیل نگرانی از سرمایه گذاری خود، خواستار حفظ آن بودند./صبا

هنرمندانسالمندانرانادیدهمیگیرند
حسن اکلیلی، بازیگر و کارگردان: فیلمسازان و فیلمنامه نویسان قشر سالمند را در آثار خود نادیده می گیرند. 
این اتفاق بسیار تلخ است و قطعا یک هنرمند نباید این قشر مهم و ارزنده را در آثار خود نادیده بگیرد.بنده 

شخصا بارها در آثار خودم به سالمندان عزیز توجه ویژه کرده ام .٫  سینما پرس

سریالی که ساخته نشد

جدایی غافلگیر کننده در »فیلم امروز« 
از سه تفنگداری که بیش از 4دهه به سنت انتشار نشریه سینمایی 
وفادار مانده بودند یکی 4سال پیش درگذشت که نتیجه اش جدایی 
2شریکش از مجله فیلم و راه اندازی نشریه ای جدید بود و یکی از 
سه تفنگدار هم دیروز خبر جدایی از شریک و رفیق قدیمی اش را 
رسانه ای کرد. 10شهریور 1399 مسعود مهرابی، مدیر مسئول 
ماهنامه فیلم از دنیا رفت و 6 ماه بعد اختاف هوشنگ گلمکانی و 
عباس یاری با وارث مدیر مسئول فقید، پویا مهرابی، به جدایی از 
ماهنامه فیلم و راه اندازی فیلم امروز انجامید. فیلم امروز که قرار 
بود تداوم بخش سنت ماهنامه فیلم با دست و دلی مطمئن تر و 
خیالی آسوده تر باشد، پس از 3سال انتشار حالا با جدایی عباس 
یاری مواجه شده است. مسعود مهرابی، هوشنگ گلمکانی و 
عباس یاری 4دهه مهم ترین مصداق کار گروهی در گرداندن بنگاه 
مطبوعاتی متعلق به بخش خصوصی بودند. از دهه80 خبر اختاف 
مدیر مسئول و سردبیر را همه شنیده بودند، ولی گفته می شد مدیر 
اجرایی مجله حلقه وصل فیلم است و نمی گذارد اختاف نظرها کار 
را به جای باریک بکشاند. حالا آن که حلقه وصل بود خودش  ساز 
جدایی کوک کرده است. عباس یاری، رئیس شورای سیاستگذاری 
فیلم امروز با انتشار متنی در صفحه شخصی اش از اختاف با 
هوشنگ گلمکانی در اداره مجله خبر داد و اعام کرد از این نشریه 
جدا شده است. این پایانی بود بر 4دهه رفاقت و همکاری مشترک 
که ظاهرا با دلخوری و اختاف فراوان به پایان رسیده، چنان که در 

سراسر متن یاری از گلمکانی به عنوان شریک نام برده شده است. 
نکته جالب توجه واکنش پویا مهرابی به ماجرا بود که به خبرآناین 
گفت: »آنچه امروز اتفاق افتاده است نشان می دهد که من ریشه 
اصلی اختاف نبوده ام و تعارضاتی که آقایان از قبل داشتند بعد از 
جدایی از مجله فیلم هم کماکان دارند و در نهایت بعد از 3سال کار، 
از هم جدا شده اند.« کنایه مدیر مسئول ماهنامه فیلم به اختاف 
رفقا و شرکای سابق پدرش در حالی است که یاری هم در متن 
خداحافظی اش با فیلم امروز اختاف با فرزند مسعود مهرابی را در 

اظهار نظری کلی سیاسی خوانده است .
در بخشی از متن عباس یاری آمده است: »ما در ابتدای بنیانگذاری 
فیلم امروز، مثل گذشته طی اقرارنامه ای متعهد شدیم که در امور 
معنوی و مالی آن شریک باشیم، اما با گذر زمان، نگاه شریکم 
به تدریج تغییر کرد و من هم برای آنکه سدی در برابر موفقیت های 
بیشتر این کانون خوشنام مطبوعاتی نباشم قلبم را در خانه ام جا 

گذاشتم و بعد از 42سال از این کشتی پیاده شدم  .«
حالا با پیاده شدن عباس یاری، کشتی تنها یک ناخدا دارد و 
همه  چیز با هدایت او پیش خواهد رفت. حالا هوشنگ گلمکانی 

حرف اول و آخر را در نشریه ای که سردبیرش است خواهد زد. 

3روز پیش رضا توکلی، بازیگری که بیشتر در 

تلویزیون فعالیت کرده، روی آنتن زنده ادعا کرد گزارش2
که فیلمنامه »لیلی با من است« از او سرقت شده 
است. توکلی مدعی شد که این فیلم داستان زندگی خود اوست 
که به خاطر وام به جبهه رفته و خودش قبل از ساخت »لیلی با من 
است« این فیلمنامه را به ارشاد برده که به او اجازه ساختش را 
نداده اند، اما بعدا »لیلی با من است« از روی آن ساخته شده است. 
تا این لحظه هیچ جوابی از طرف کمال تبریزی، کارگردان و 
نویسنده »لیلی با من است« یا رضا مقصودی، دیگر 
فیلمنامه نویس فیلم، به ادعای توکلی داده نشده است. سرقت 
فیلمنامه اتفاق تازه ای در فضای تولیدات تصویری ایرانی نیست.

یکی از معروف ترین پرونده های سرقت فیلمنامه در سال های 
اخیر به سریال شبکه نمایش خانگی »جیران« ساخته حسن 
فتحی برمی گردد که سازندگان سریال »آهوی من مارال« 
مدعی شدند سریال حسن فتحی از روی فیلمنامه آنها کپی  شده 
و به همین دلیل مشکاتی در نمایش سریال »جیران« به وجود 

آمد. در سینما هم موضوع کپی بودن فیلمنامه »قهرمان« اصغر 
فرهادی از روی فیلم مستند شاگردش هنوز از خاطر نرفته است. 
در تازه ترین مورد از ادعاهایی از این دست، یک کارگردان زنجانی 
مدعی شده برنامه »گل یا پوچ« با اجرای مهران مدیری کپی 
برنامه ای است که او قبا ساخته. یحیی معصومی، تهیه کننده و 
کارگردان زنجانی، در گفت وگو با پایگاه خبری حافل گفت: اخیرا 
مشاهده کردم طرح تولید مسابقه »اوزوک اوزوک« بنده که در 
سال1400 طی 32قسمت تهیه و از شبکه اشراق زنجان پخش 
شد سرقت هنری شده و بدون اطاع و اجازه بنده تولید شده ودر 
حال پخش است. این در حالی است که پس از پخش مجموعه 
»اوزوک اوزوک« از مرکز زنجان، طی پیشنهادی به پلتفرم های 
پخش آناین برای مشارکت در تهیه و تولید این مجموعه، طرح 
کامل مسابقه را به همراه یک نسخه کامل از برنامه تدوین  شده 
ارسال کردم. ولی در همان زمان با تصویب نشدن این طرح توسط 
2 پلتفرم پخش آناین مواجه شدم. حالا در کمال تعجب شاهد 
سرقت هنری این 2 شرکت هستم. وی با اشاره به سختی تهیه 

و تولید و طراحی این مجموعه در شرایط سخت کرونایی اظهار 
داشت: بنده به عنوان طراح مسابقه »اوزوک اوزوک« طرح این 
مسابقه تلویزیونی را که یکی از بازی های بومی و منطقه ای است 
در همان روزهای آغاز کار طی شماره 27806-1400 در مورخه 
12دی ماه سال1400 در سامانه وزارت ارشاد اسامی به ثبت 
رساندم. تهیه کننده مجموعه »اوزوک اوزوک« تصریح کرد: در 
3 ماه گذشته در حال تدارک و ساخت این مجموعه برای منطقه 
شمال غرب کشور بودم که با این عمل غیراخاقی و غیرحرفه ای 
مواجه شدم که در وهله اول اظهارنامه ای را به متخلفان فرستادم 
و چون در مهلت مقرر جوابی نگرفتم به ناچار گزینه شکایت را در 
پیش گرفتم. معصومی با اشاره به طرح شکایت خود در دادسرای 
انقاب و عمومی و مکاتبه با ساترا تصریح کرد: تا جبران حق و 
حقوق مادی و معنوی ام درخصوص این سرقت هنری مصرانه 
پیگیر شکایت خود خواهم بود و خواستار توقف سریع پخش 
مجموعه »گل یا پوچ« به تهیه کنندگی آقای علی اسدزاده با 

اجرای آقای مهران مدیری هستم. 

»گل یا پوچ« مدیری کپی است؟
کارگردان زنجانی خواستار توقف پخش برنامه مدیری شد

تقریبا 1۰سال پیش بود که خبر ساخت سریالی درباره شهید 
صیاد شیرازی منتشر شد؛ سریالی که تا به امروز هم گویا به 

نتیجه ای نرسیده و خبری از تولیدش نیست. قرار بود در این 
سریال نحوه ترور صیاد شیرازی و بخش هایی از کودکی اش به 

تصویر کشیده شود و تقریبا 3۰قسمت برای تولیدش پیش بینی 
شده بود. اما حالا خبر تولید فیلم سینمایی درباره این شهید به 

گوش می رسد؛ فیلمی که جواد افشار کارگردانی اش را برعهده دارد 
و به نظر می رسد قرار است در جشنواره فیلم فجر امسال رونمایی 

شود. محمدرضا شفیعی تهیه کنندگی سریال را برعهده دارد. 

بیش از یک دهه از روزی که اعام شد سریال زندگی شهید 
صیاد شیرازی ساخته می شود می گذرد ولی بارها پژوهش و 
نگارش فیلمنامه و تعیین تهیه کننده هنوز منجر به ساخت    

سریال نشده است. 
در تیر1400 مدیر گروه فیلم و سریال سیمافیلم درباره 
این سریال  گفت: »کارهای تحقیق و نگارش توسط آقای 
والی نژاد، تهیه کننده و تیم نویسندگان پیش می رود تا پایان 
تابستان و حتی احتمالا زودتر به طرح اولیه برسیم. چند طرح 
آمده و رفته و هر دفعه مسائلی داشته است. البته مجموعه 
مفصلی از تحقیقات هم که در گذشته اتفاق افتاده در اختیار 
این مجموعه قرار گرفته است.امیدواریم هرچه زودتر قبل از 

پایان تابستان بتوانیم به یک طرح اولیه برسیم. البته هنوز 
کارگردان مشخص نشده است.«

در نهایت نه فیلمنامه ای نهایی شد و نه کارگردان 
برای سریال معرفی شد و بالاخره در 

شهریور1402 مشخص شد پروژه مجددا 
به مشکل خورده و قرار است تیم تازه ای 

فیلمنامه را بازنویسی کند.
یک سال پیش علی اصغر جعفری 
معاون هماهنگ کننده بنیاد حفظ آثار 

و نشر ارزش های دفاع مقدس درباره 
ساخت سریال شهید صیاد شیرازی به 

تسنیم گفت:» فیلمنامه سریال شهید صیاد 
شیرازی تاکنون 3 بار نوشته شده و با تهیه کننده 

قرارداد بسته شده است، اما فیلمنامه موردنظر از درون آن 

پژوهش ها و تحقیق ها و نگارش ها درنیامد.یا فیلمنامه مورد 
رضایت خانواده شهید قرار نگرفت و یا همرزمان و برخی 
اوقات هم هر دو نپذیرفتند.تیمی که این روزها 
درگیر سریال شهید صیادشیرازی است 
با اعتقاد آمدند و عشقی به شهید صیاد 
دارند. احساس می کنیم  شرایط با قبل   
متفاوت باشد. پیش بینی ما این است که 
 بالاخره سریال به جایی برسد و جلوی

دوربین برود.«
یک سال از این مصاحبه گذشته 
و همچنان خبری از سریال شهید 
صیاد شیرازی نیست و به نظر می رسد 
 فیلم سینمایی »صیاد« زودتر از سریال

به نتیجه برسد.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

 مارال بنی آدم و علی سرابی زوج بازیگری هستند که 
 در این  فیلم حضور دارند.»در آغوش درخت«

بابک خواجه پاشا با بازی مارال بنی آدم به اسکار 
معرفی شده است.علی سرابی هم ازبازیگران 

تئاتر،تلویزیون و سینماست.

 جواد افشار که با سریال »کیمیا«
بیشتر شناخته شده در این فیلم به زندگی شهید 

 صیاد شیرازی  می پردازد که بخش هایی از آن
در دوران جنگ بود.

علی سرابی در یک گریم متفاوت در نقش شهید صیاد 
شیرازی بازی خواهد کرد. مارال بنی آدم هم در نقش 

 همسر شهيد بازی می کند.
این نخستین کار مشترک این زوج بازیگر است که با هم 
در یک پروژه حضور دارند. مارال بنی آدم در چند تجربه 

سینمایی خود حضور جالب توجهی داشت  و سال پیش 
 هم در نقش پروین اعتصامی توانست سیمرغ

جشنواره را بگیرد. 

 »صیاد«  دومین 
 فیلم بلند 

 جواد افشار 
به حساب می آید 

صفحه آرا: بهروز قلی پور


